

Test Number: 1
Test Code: 57111

Program: SPS (UPPSC / Mains) - 2022
GS Paper : 1

General Studies : Paper – 1

सामान्य अध्ययन : प्रश्न पत्र-1

Time Allowed : Three Hours]

[Maximum Marks : 200

निर्धारित समय : तीन घंटे]

[अधिकतम अंक : 200

- Note:** (1) There are **20** questions. Section – **A** consists of **10** short answer questions with word limit of **125** each and Section – **B** consists of **10** long answer questions with word limit of **200** each. The questions are printed both in Hindi and in English.
- (2) **All** questions are **compulsory**.
- (3) The number of marks carried by a **question/part** is indicated against it.
- (4) Keep the word limit indicated in the question in mind.
- (5) **Any** page of portion of the page left blank in the answer booklet must be **clearly struck off**.

- नोट :** (1) कुल **20** प्रश्न दिए गए हैं। **खण्ड-अ** से **10** प्रश्न लघु उत्तरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा **125** तथा **खण्ड-ब** से **10** प्रश्न दीर्घउत्तरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा **200** निर्धारित हैं। जो **हिन्दी** और **अंग्रेजी** दोनों में छपे हैं।
- (2) **सभी** प्रश्न **अनिवार्य** हैं।
- (3) **प्रत्येक** प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- (4) प्रश्नों में इंगित शब्द-सीमा को **ध्यान** में रखें।
- (5) उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः **काट** दें।

SHORT ANSWER QUESTIONS

लघु उत्तरीय प्रश्न

Section–A / खण्ड–अ

- Q.1)** Highlight the contribution of Jainism and Buddhism towards the development of regional languages in India.

भारत में क्षेत्रीय भाषाओं के विकास में जैन धर्म और बौद्ध धर्म के योगदान पर प्रकाश डालिए।

(8 Marks)

- Q.2)** Highlight the differences in the approach of Rabindranath Tagore and Mahatma Gandhi towards India's freedom struggle.

भारत के स्वतंत्रता संग्राम के प्रति रवींद्रनाथ टैगोर और महात्मा गांधी के दृष्टिकोण में अंतर पर प्रकाश डालें।

(8 Marks)

Q.3) Trace the important events that led to the First World War.

उन महत्वपूर्ण घटनाओं का उल्लेख कीजिए जिनके कारण प्रथम विश्व युद्ध हुआ।

(8 Marks)

Q.4) Explain the reasons behind the diversity of Indian society, discuss any four cultural elements of diversity.

भारतीय समाज की विविधता के पीछे के कारणों की व्याख्या कीजिए, विविधता के किन्हीं चार सांस्कृतिक तत्वों की चर्चा कीजिए।

(8 Marks)

Q.5) Explain societal discrimination against women across her life cycle.

अपने पूरे जीवन चक्र में महिलाओं के प्रति सामाजिक भेदभाव की व्याख्या करें।

(8 Marks)

Q.6) There is a close relationship between poverty and the structure of society. Explain the statement with references to Indian society.

गरीबी और समाज की संरचना के बीच घनिष्ठ संबंध है। भारतीय समाज के संदर्भ में इस कथन की व्याख्या कीजिए।

(8 Marks)

Q.7) Divide Uttar Pradesh into major physical regions and describe the geographical features of Gangetic plains.

उत्तर प्रदेश को प्रमुख भौतिक क्षेत्रों में विभाजित करें और गंगा के मैदानों की भौगोलिक विशेषताओं का वर्णन करें।

(8 Marks)

Q.8) India is set to become the most populous country in next few years. Discuss the challenges in utilizing this demographic wealth as social capital.

भारत अगले कुछ वर्षों में सबसे अधिक आबादी वाला देश बनने के लिए तैयार है। इस जनसांख्यिकीय संपदा को सामाजिक पूंजी के रूप में उपयोग करने में आने वाली चुनौतियों की चर्चा कीजिए।

(8 Marks)

Q.9) Explain the scope of religious tourism in UP for spiritual and economic enrichment.

आध्यात्मिक और आर्थिक समृद्धि के लिए उत्तर प्रदेश में धार्मिक पर्यटन में निहित संभावनाओं की व्याख्या करें।

(8 Marks)

Q.10) Explain the various types and patterns of rural settlement found in India.

भारत में पाई जाने वाली ग्रामीण बस्तियों के विभिन्न प्रकारों और प्रतिरूपों की व्याख्या कीजिए।

(8 Marks)

LONG ANSWER QUESTIONS

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

Section-B / खण्ड-ब

Q.11) What were the circumstances that led to the formation of the League of Nations? Critically examine its efficacy in meeting its stated objectives.

वे कौन सी परिस्थितियाँ थीं जिनके कारण राष्ट्र संघ का गठन हुआ? इसके घोषित उद्देश्यों को पूरा करने में इसकी प्रभावकारिता का समालोचनात्मक परीक्षण करें। **(12 Marks)**

Q.12) Discuss the contributions of Raja Ram Mohan Roy in the arena of social and cultural awakening of India in the 19th century.

19वीं शताब्दी में भारत के सामाजिक और सांस्कृतिक जागरण के क्षेत्र में राजा राम मोहन राय के योगदान की चर्चा कीजिए। **(12 Marks)**

Q.13) Describe the legacy of the French Revolution for the world during the nineteenth and twentieth centuries.

उन्नीसवीं और बीसवीं शताब्दी के दौरान विश्व के लिए फ्रांसीसी क्रांति की विरासत का वर्णन करें। **(12 Marks)**

Q.14) Explain the concept of communalism. Elaborate on its evolution.

सांप्रदायिकता की अवधारणा की व्याख्या करें। इसके उद्भव को सविस्तार वर्णन करें। **(12 Marks)**

Q.15) What do you understand by urbanization? What challenges does unplanned and rapid urbanization pose to the society?

शहरीकरण से आप क्या समझते हैं? अनियोजित और तीव्र शहरीकरण समाज के सामने कौन सी चुनौतियाँ खड़ी करता है? **(12 Marks)**

Q.16) What is soil erosion? Which part of Uttar Pradesh is most affected with soil erosion? Discuss.

मृदा अपरदन क्या है? उत्तर प्रदेश का कौन सा भाग मृदा अपरदन से सर्वाधिक प्रभावित है? चर्चा करें। **(12 Marks)**

Q.17) Why are areas in circum-pacific regions more vulnerable to volcanoes? Also, write a descriptive account of distribution of volcanoes in the world.

परिधि-प्रशांत क्षेत्रों के क्षेत्र ज्वालामुखियों के प्रति अधिक संवेदनशील क्यों हैं? विश्व में ज्वालामुखियों के वितरण का वर्णनात्मक विवरण भी लिखिए। **(12 Marks)**

Q.18) Examine the distribution of flood prone areas of India. What initiatives can be taken for controlling the menace of floods?

भारत के बाढ़ प्रवण क्षेत्रों के वितरण का परीक्षण कीजिए। बाढ़ के खतरे को नियंत्रित करने के लिए क्या पहल की जा सकती है? **(12 Marks)**

Q.19) What are Agro-climatic Zones? How many main Agro-climatic zones are in Uttar Pradesh? Describe.

कृषि-जलवायु क्षेत्र क्या हैं? उत्तर प्रदेश में कितने प्रमुख कृषि-जलवायु क्षेत्र हैं? वर्णन करें। **(12 Marks)**

Q.20) Discuss the concept of Jet Streams and explain their role in Indian Monsoon.

जेट स्ट्रीम की अवधारणा पर चर्चा करें और भारतीय मानसून में इसकी भूमिका की व्याख्या करें। **(12 Marks)**